DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/10/2025 | Edição: 200 | Seção: 3 | Página: 29

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

EDITAL Nº 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

OBJETO: Edital nº 22, de 17 de outubro de 2025, que torna público o cronograma e demais

procedimentos relativos à adesão das instituições de educação superior públicas e gratuitas ao processo

seletivo do Sistema de Seleção Unificada - Sisu, referente à edição de 2026.

PROCESSO SEI/MEC Nº 23000.041337/2017-29.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do art.

2º da Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, torna público o cronograma e demais

procedimentos relativos à adesão das instituições de educação superior públicas e gratuitas ao processo

seletivo do Sistema de Seleção Unificada - Sisu, referente à edição de 2026.

Período: O período para adesão das instituições públicas e gratuitas de ensino superior ao

processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada - Siisu, referente à edição de 2026 ocorrerá do dia 27

de outubro de 2025 até as 23 horas e 59 minutos do dia 28 de novembro de 2025.

A íntegra do Edital nº 22, de 17 de outubro de 2025, contendo a alteração do período de

retificação do Termo de Adesão ao processo seletivo do Sisu referente à edição de 2026 encontra-se

disponível no endereço eletrônico: https://sisu.mec.gov.br/#/legislacao.

MARCUS VINICIUS DAVID

Secretário de Educação Superior

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.